(1) A l'époque de la Révolution, Thuyset, conflsqué comme bien natio
nal ne put trouver d'acquéreur: la comtesse de Foras y rentra comme 
fermière de la nation. 

(2) Sur parchemin avec encartement d'arabesques et le sceau de la ville 
pendant sur ruban de soie aux couleurs du blason municipal. 
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« estât de faire mieux qu'en le déclarant des nobles bour-
a geois de ceste ville,... etc. » (1). 

Il y avait à Thuiset une vieille chapelle bâtie et dotée 
par les Thorens, sur l'emplacement de laquelle existe l'o
ratoire actuel. 

C'est à Thuyset que sont nés : le C,te Joseph Amédée de 
Foras, lieutenant colonel du régiment de Maurienne, com
mandant le corps piomontais qui se distingua au siège de 
Toulon, dont les histoires font mention ; et son fils le Cte Jo
seph Marie de Foras, colonel du Rég' de Savoie, puis gé
néral aide-de-camp de S. M. le roi Charles-Albert, pre
mier député du Chablais au Parlement sarde. 

Ce dernier est le père de MM. de Foras qui habitent ac
tuellement notre ville. 

(Archives do Thuyset). 

DOCUMENT N° 34 

Traité conclu entre les populations chablaisiennes de 
la rive droite de la Dranse et les Vallaisans, sous la 
date du 25 Février 1536. 

Montheolense et Aquianense Mandamenta suis cum 
membris et dislriclibus s'ese in Episcopi et patriotarum ultro 
ac sponte per literas internunlias propulsanlia in praesidium 
atque poteslatem dederunt et contradidorunt, solis quatuor 
reservatis ab illis, et unice tanlum a Valesianis in facto 
reslitutionis pro laboris vicissitudine interposilis. 

Nos Adrianus — nec non Ballivus — notum fieri volu-
mus , quibus intéresse poterit quod, cum jam pridem for-
tuito casu hostile bellum inter Sabaudiœ ducem et D. Ber-
nenses, occupaverunt vi sibique subjecerunt dominia, 

(l) Il reçut des lettres de bourgeoisie de la ville d'Evian, dans le môme 
ordre d'idées, en 1710. 
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terras, civitates, arces, variasque jurisdictiones citra et ultra 
lacum Lemanum. Et quia homines communitatum Mon-
theoli, S" Gingulphi, Aquiani et certarum aliarum commu
nitatum citra dictum lacum a St0 Mauritio Agaun. inferius 
existentium illiusmodi belli metu perculsi atque correpti 
usque adeo, ut nihil sibi tulum existimaverint et a Prin
cipe suo derelicti, ut quid facerent quidque concilii capta-
rent penitus in tanta rerum omnium perturbatione ignora-
rent, sponte et sine aliqua nostra requisitione repelitis 
vicibus Uteris ac nuntiis ad nos destinatis sese nobis, sub 
tamen certis conditionibus et prseservationibus subscripts 
videlicet ut conformitas nostras fidei observetur utrinque et 
mutuo manu teneatur. Item ut suscipiantur in nostram 
subjectionem et obedientiam citra corporum et bonorum 
suorum leesionem et offensam. Item ut libertatibus, immu-
nitalibus, usibus et consuetudinibus, laudabililer hacle-
nus tempore prsefati Illustrissimi principis eorum obser-
vatis de quibus legitime constabit gaudere possent et 
valeant. Item casu quo nutu divino contingeret Prsef. 111. 
Sab. ducem recuperare patriam per prsef. magn. D.D. 
Bernenses et alios occupatam, eo casu Ecclesia et nos me-
diante refusione laborum et expensarum ob earn patriam 
sustentatarum patriam nobis reddilam preef. D. Duci resti-
tuere dignaremur reddere, obtulerunt nostram protec-
tionem tam fidei quam etiam eorum immunitatum, liber-
tatum ac rerum et personarum tuitionem humillime implo
rantes. Quibus per nos mature intellectis non potuimus 
alios, bonis moti respectibus, pro bono convicinandi modo, 
proque mutua confederatione nos requirentibus ita deserere 
desolatos, cum justa et licita petentibus, non sit dene-
gandus assensus, quin eos susceperimus in nostros sub-
ditos et in earn subjectionem qua3 per praservationes, 
pacta et conditiones solemniter inter nos utrinque conclu-
sas suprascriptas, citra tamen derogationem mutua? con-
fœderationis prius inter prasf. 111. eorum Principem et nos 
vallata? et firmata?, cuique observantia? nostra? fidei data? 
inhasremus acquiescentes petitionibus eorum sub ea pre
servation, et non sumus obligati ad aliquam prajnomi-
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natas patriœ nobis sponte redditse restitulionem nisi prœlib. 
111. Sabaudise Dux patrias terras, dominia, civitates ac 
jurisdictiones per praef. magn. DD. Bernenses et alios 
hoc bello captos et in subjeclionem atque obedientiam 
redactos recuperaverit ac pacifiée possèdent, ita tarnen et 
tali conditione expresse adjecta, ut laborum ac omnium 
expensarum ob eamdem pa triam nobis redditam susten-
tatarum nobis intégra satisfaclio fiat. Quibus praaserva-
tionibus ut prsemittitur, per et inier nos utrinque prseser-
vatis inter alios dictarum communitatum a S. Mauritio 
Agaun. citra dictum lacum Lemanum usque ad aquam 
Dransise tarn in piano quam in monte. Homines probi ac 
honesti viri Antonius Votas, tanquam sindicus et eo no
mine h. communitatis Montheoli et Collumberii, et Mer-
metus Glerici Sindicus, et nomine h. parochias Murse 
associatis et de consensu nobil. prud. et egregiis viris 
Ludovico de Montheolo, J. Desiderio Puerniti, Guillermo 
Gay, Petro Nepotis, pluribusque aliis h.h. dictarum paro-
chiarum ibidem congregatis ad infra scripta peragenda 
specialiter deputatis, acquieverunt die sexta mensis h. 
Febr. It. die septima acquieverunt honesti Jacobus Pingnat 
et Humbertus Bertrandi sindici totius communitatis Vuo-
riaci de consensu Amedei Merio, Petri Noyer, Jacobi 
Genevey, Francisci Genevey, et Ypoliti filii Melley et 
plurium aliorum consiliariorum et proborum hominum nee 
non Michael Cornu et J. Bera syndici communitatis Vionnso 
de consensu Joannis Garym, Andrea? Sachet, Petri Vou-
tiru atque Artermant. Item die octava acquieverunt J. 
filius Jacquemiti Fornerii sindici communitatis S" Gin-
gulphi de consensu Guichardi Bus, Francisci Albi, et Petri 
Mermodi et plurium aliorum dicti loci, nee non J. Pousun 
et J. Curdi nomine et tanquam sindici de parochia Novelli 
atque Bernardus Jacquez alias Julliard et Claudius Alius 
quondam Henrici Vutez sindici et nomine hh. Tollom et 
Mellerie de consensu Michaœlis Vitiz, Andreas Donet et 
Berthodi Vusun consiliariorum. Item similiter acquieve
runt die nona nobilis Andreas de Varaz et h. Jacobus Pupon 
sindici et eo nomine hh. villœ et communitas Aquiani 
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fidem facientes ad infra scripta peragenda Instrumente) 
procura? recepto per proviclum Guill. Davidis Not. de anno 
praîsenti et die supra adnotala nona Febr. recepto do 
consensu nobilium et hh. pro majori parte dicta? vilkc 
ibidem existentis. Item die duodecima similiter acquieve-
runt hh. Claudius Massot et Bernardus Roleti sindici no
mine omnium hh. totius parochise S" Pauli de consilio et 
consensu J. Francisci de Torculari, Andrea; Bocheti et 
Blasii Bandât nee non A. Rysseri et Andreas Gardi sindici 
nomine communilatis et par. de Berney de tarnen consensu 
Bernardi Chevaleri, Fr. Langun, Petri de Carre et Pauli 
Pinget. — Item — Petrus Baly et Jac. Parrien sindici 
villse Fisterne instrumento scripto. — Item — Franc. Floret 
et Jos. Floret sindici communitatis Marini nomine hh. ca-
pella3 de Uncion, de consensu Girardi, Fr. Morat, Macheret, 
Michaux, de Lanyat, de la Lex. Item die vicesima, Claudius 
de Portes Troz, Tochet, Garun, Ravissodi, Grespi, Grilliet, 
Massoz, Grespi, Brelaz, Bocardi, Joram Jornandi, Touli, 
Courtaz, Tochet cum instrumento. It. J. Gharnaveli, Mer-
metus Mollens, Perodi, Albi, Bürdet, Fabri, Martun, Cur-
dis, Regis, Plat, Bertrandi, Exevois nomine inferioris 
Abattiœ Habundantiœ cum instrumento scripto, die 17 h. 
Item plurimi inter quos Petrus Judon parochia? Vachessis 
et Boneevallis. — Item eadem die 20, nob. Domini de 
Blonay et Jacobus Perrodeti canonici insignis monasterii 
B. M. V. Abundantice nomine totius cap. Instrum. scripsit 
Petrus dé Porlis. — It. 22, plurimi inter quos Baly de 
Furno, Grandis, Bosson, Magnin, Cholex, parochiae La-
ringii. It. Petrus de Grangia, (très) Beney etc., parochiœ 
Publiaci. It. hh. parochial Cheveni. It. parochia) S" Joannis 
Alpium, Verneri, Jaquier, Devanterii parochia? Dou Byot 
Vallis Alpium. Item 24, parochiœ Trium Torrentium. It. 
eodem die plurimi nomine communitatis et parochiœ Illiaci. 
Item 14 hujus, nobilis Francis, de Blonay pro se et suis. 
It. nobilis Hugo de Nova sella. It. nob. Lad. de Arsino, 
D. de Allamanl. It. nob. Michael de Blonay. It. nob. Mau
ritius de Arbignone et de Collumberio. It. nobilis Andreas 
de Novasella, D. de Valregis, et Franc, de Castellione pro 
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se etc. It. nobilis et potens Amblardus agens suo nomine 
et nob. Ludovici Ravasii Domini Gharmiaci. Hi dedcrunt in 
nostros perpetuus et fidèles subditos obedientiam ac ficleli-
tatem. —• Instrumentum prastaverunt in manibus magnifici 
viri Jodoci Kalbernatter nbstri generalis capitanei ad hoc 
dcputati in nost. not. prœsentia. Promittentes nos Adrianus 
Episcopus pro etc. per juramentum— nee non nos Ballivus, 
consules oratores, atque communilates per juramenla — 
dicti homines et nobiles recepti — et suorum honorem et 
commodum et utilitatem procurare, damnumquc etc. qua; 
subditi facere debent.